20/10/2021 14:52 SEI/MINFRA - 4731978 - Ofício
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFÍCIO Nº 2459/2021/ASPAR/GM

Brasília, 19 de outubro de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor
Vereador LEANDRO CARLOS DAMIANI
Presidente da Câmara Municipal de Sorriso - MT

Assunto: Encaminha Requerimento.

Senhor Presidente,

Incumbiu-me o senhor Ministro de Estado da Infraestrutura,Tarcísio Gomes de Freitas, de
reportar-me ao Ofício nº 735/2021, de 29 de setembro de 2021, requerendo repasse de recursos, a

título de Emenda Parlamentar no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para construção do
barracão da feira do produtor rural localizada na zona leste, no município de Sorriso-MT

Na oportunidade, esclareço que, apesar de reconhecer a importância da solicitação, ela
não pertence à esfera de competência desta Pasta, a qual se adstringe a questões da malha viária federal.
Desta forma, sugerimos a apresentação da questão em tela aos órgãos estadual ou federal responsáveis
pela área de desenvolvimentourbano, a que julgar deter as atribuições necessárias sobre o assunto em
questão.

Por fim, reitero que este Ministério da Infraestrutura sempre estará disponível para
receber contribuições,críticas e justas reivindicações do Município de Sorriso - MT.

Anexo: |- Ofício nº 735/2021 (SEI nº 4728717).

Atenciosamente,
        eil Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Júnior, Assessor, em 20/10/2021, às 11:54,

Pts oRare va conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do
| eletrônica Ministério dos Transportes.

E. ale A autenticidadedeste documento pode ser conferida no site
ê Ei https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controladorexterno.php?

                               A A
Referência:Processo nº 50000.029509/2021-45

   MU
SEI nº 4731978

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoimprimir web&acao origem=arvore visualizar&iddocumento=5039010&in... 1/2

20/10/2021 14:52 SEI/MINFRA - 4731978 - Ofício

Esplanadados Ministérios, Bloco R - 6º andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasília/DF,CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007/ 7051 - www.infraestrutura.gov.br

https://sei.infraestrutura.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento. imprimir. web&acao, origem=arvore, visualizar&id documento=503901O&in... 2/2

Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso:A Capital Nacional do Agronegócio”
Ofício nº 735/2021 - GP/SEC

Sorriso - MT, em 29 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS
Ministro de Estado de Infraestrutura
Brasilia - DF

Assunto: EncaminhaRequerimento.

Senhor Ministro,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminhamos a Vossa Excelência, o
Requerimento nº 300/2021 que tramitou na 33º Sessão Ordinária do ano de 2021 da Câmara
Municipal de Sorriso, realizada em 27 de setembro de 2021.

Respeitosamente,
LEANDRO CA REC S DAMIANI

Presidente
Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200- Cep 78890-000- Sorriso - MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br- E-mail: secretariaQDsorriso.mt.leg.br

eitintriae

“CLAPIVDDADaorarderimamdeniiaCireneig

   Progressistas,vereadores com assento nesta Casa, em conformidade com os Artigos 118 a 1Z1 do Regimento
Interno, no cumprimento do dever, requerem à Mesa, que este Expediente seja encaminhado ao Exmo. Senhor
Tarcísio de Freitas, Ministro de Estado da Infraestrutura, ao Exmo. Senhor Mauro Mendes, Governador do
Estado de Mato Grosso, aos Exmos. Senhores Deputados Federais por Mato Grosso, Neri Geller, Emanuel
Pinheiro da Silva Primo, José Antônio Medeiros e Nelson Barbudo, ao Exmo., aos Exmos. SenhoresDeputados
Estaduais, Faissal Calil, JanainaRiva, Max Russi, Xuxu Dal Molin e Ulysses Moraes, requerendo repassede
recursos, à título de Emenda Parlamentar no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para
construçãodo barracãoda feira do produtor rural localizada na zona leste, no município de Sorriso-MT.

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a Emenda parlamentarsolicitada tem por objetivo a construção do barracão
da feira do produtorrural localizadana zona leste, que será destinadaaos agricultores, inscritos no Programada
AgriculturaFamiliarno Município de Sorriso-MT.

Considerando que a Feira do Produtor Rural exerce um papel muito importante na atividade
socioeconômicado Município, uma vez que as feiras em Sorriso são o principal canal de comercialização dos
produtores,sendo de grande importânciapara a sua sustentabilidadena produção agropecuáriae na manutenção

de sua renda.

Sorriso é Considerado a Capital do Agronegócio, um dos maiores produtores de soja, por este
modo vemosa necessidade para tal requerimento. Precisamos dar apoio aos pequenos produtores que sustentam
suas famíliascom a feira do produtor e facilitar o acesso das pessoas que compram seus produtos.

Considerandoque: é necessário promover o incentivo aos produtores da agricultura familiar,
dentre outros, contribuindo para que familias inteiras possam aumentar a renda e a garantir sua subsistência.
Sendo que Políticas Públicas devem exercer um papel fundamental em motivar a manutenção de pequenos
produtores nas suas propriedades de origem, garantindo renda e impedir o êxodo rural, razão porque, faz-se
necessáriaa presente solicitação. |

Considerando que é assegurado ao Vereador promover, perante quaisquer autoridades,
entidades ou órgãos da adminisimção Minicipal, direta ou indireta e fundacional,os interesses públicos ou
reivindicações coletivas de âmbito Municipal ou das comunidadesrepresentadas, podendo requerer,no mesmo
sentido, a atenção de autoridades Federais ou Estaduais (Art. 244, inciso V, do Regimento Interno, da Câmara

Municipal de Sorriso).

CâmaraMunicipalde Sorriso, Estado de Mato Grosso,em 17 de setembrode 2021. WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

€ .
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br - E-mail: secretariaQ)sorriso.mt.leg.br

   OoTD)asETA

ESnwnkUia)P“iharWj

30349731/05Gon

ÊLobrH
EÁ9

vocaozoauoovanuvbásy||O

õ

aiLZOZSÇÃaUODUOo

UNOqSb=MOTOSoTSJUOOSe
éLINOSWIOS19106882

€IVON-ONUSDLELIeJSOdexIES

si9z'esBalyouodepluaay

LHYvin:AvoUi]DSBIaz

ooaroomaa:OLIF8OOQOVÍNIOAIAVavaOdaN3ANI

eoOSHJOSap|EdPIUNABIEÇO:ILNILINIA

oi|||||||||
uasecsoczsozs

:Íf£o

Aq-BWSeISzo6hr0o/||é

ffozPANENSIUNHPY-ODNOEUOZEsNINASSEMUSP“UI||q;

ENS“090]8SCuBjsIumsopepeuejdsao

usfobre

SEHDIIPSOLOSOISIDIE|ONSIUIASE

vemtINasasovann:VOIMINI30SVALVINIL“OIVLYNILSIA

OW

OLNIWISIDIAE

Z!6LI£Z166OLVELNOO3aOSIAYdaoIsSOISJJOD«